中电联（北京）检测认证中心有限责任公司

中电联（北京）检测认证中心关于 GB/T

22080-2025/ISO/IEC 27001:2022 信息安全

管理体系认证转版工作安排的通知

相关获证组织、中心各管理部门：

国家市场监督管理总局和国家标准化管理委员会于 2025 年 6

月 30 日发布 GB/T 22080-2025/ISO/IEC 27001:2022《网络安全

技术 信息安全管理体系 要求》（以下简称“国家标准”），该标

准实施日期为 2026 年 1 月 1 日。中心依据国家认监委 2015 年第

30号公告《国家认监委关于管理体系认证标准换版工作安排的公

告》相关规定，中心已经完成标准的差异性分析，对已依据

ISO/IEC 27001:2022 国际标准获得认证证书的组织，制定了实施

认证标准转换的工作安排，现将信息安全管理体系认证标准转换

相关事项通知如下：

一、转换时间要求

1.自 2026 年 1 月 1 日起，中心正式受理依据上述国家标准开展

的认证转换申请及初次认证申请；

2.自 2026 年 1 月 1 日起，停止受理依据 ISO/IEC 27001:2022 国

际标准的认证申请（含初次、再认证及监督审核中的标准变更申

请）。

3.标准转换过渡期自 2026 年 1月 1 日至 2027 年 6 月 30 日，中

心自 2027 年 6月 30 日之后，对未完成标准转换的旧版证书将失

效并公示。

二、转换方式及换版证书的有效期

获证组织可结合最近一次再认证审核、例行监督审核，或单

独申请专项审核实施标准转换，具体规则如下：

1.结合例行监督审核转换

获证组织需在监督审核前向中心市场拓展处提交认证转换申

请，明确将认证依据变更为 GB/T 22080-2025/ISO/IEC

27001:2022。申请经中心评审受理后，审核组将依据国家标准开

展监督审核；完成转换后，新颁发的认证证书有效期截止日期与

原 ISO/IEC 27001:2022 证书的有效期截止日期保持一致。

2.结合再认证审核转换

获证组织在再认证审核阶段提出标准转换申请的，审核将直

接依据国家标准实施。新认证证书的生效日期为证书重新颁发之

日，有效期截止日期为原证书截止日期加 3年。

3.单独申请专项审核转换

若获证组织无法通过上述两种方式完成转换，可向中心申请

专项审核。组织需提交专项转换申请，审核组通过专项审核确认

其符合国家标准要求后，中心换发认证依据为国家标准的证书，

新证书有效期与原 ISO/IEC 27001:2022 证书的有效期保持一

致。

三、转换审核时间

获证组织结合再认证审核实施标准转换时，不额外增加审核

人日；

若转换审核通过单独专项审核或结合例行监督审核实施，需

至少安排 1个审核人日，重点确认获证组织是否满足国家标准的

要求。

四、获证组织标准转换需完成的工作

1.制定转换计划：对认证标准转换制定转换计划，并考虑管理体

系的完整性、资源的可用性、责任和权限的重新分配；

2.差异性分析：对 ISO 27001:2022 翻译稿与国家标准进行差异

分析，按照国家标准的要求修订现有的管理体系文件，结合组织

具体情况制定有效的控制措施，并予以实施；

3.人员培训：组织对内审员、体系负责人及相关业务部门人员开

展国家标准转版培训，确保相关人员理解标准变化要点，如气候

变化相关要求、术语表述调整等，具备依据国家标准开展体系运

行和实施内审的能力；

4.体系运行与评审：依据国家标准要求运行信息安全管理体系，

并完成内部审核和管理评审，验证体系符合国家标准的充分性和

有效性，保留相关记录，如内审报告、管理评审报告备查。

五、其他要求

中心市场拓展处需按照本通知要求，主动与新申请组织及获

证客户沟通标准转换事宜，做好信息传递、认证申请（含转换申

请）受理及证书换发的统筹协调工作；

中心各部门包括：审核管理处、技术管理处，需对照国家标

准要求，调整本部门管理文件，包括记录表单及证书模板，确保

认证审核过程及成果文件的符合性；

中电联（北京）检测认证中心将竭诚协助信息安全管理体系

获证客户平稳、高效地完成标准转换工作。

特此通知。

中电联（北京）检测认证中心有限责任公司

                               2025 年 12 月 16 日